
IX

Obsah

Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XVII

Kapitola 1.  Sportovní organizace a jejich struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Volnočasový sport jako produkt mainstreamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3. Profesionální sport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
4. Trend řešení sporů ve sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Kapitola 2.  Sport a právo, sportovní spory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1. Sport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2. Kategorizace sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3. Organizační struktura sportovních organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Kapitola 3.  Struktura národních sportovních organizací . . . . . . . . . . . . . 11
1. Kluby (oddíly) jako základní články struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2. Vyšší články organizační struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3. Pyramidální struktura správy sportovních odvětví . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.1 Subordinační princip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2 Mechanismus zajištění subordinace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Subordinace mezi národními a nadnárodními 

sportovními organizacemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 Inkorporace norem nadřízených sportovních 

organizací vs. péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.5 Specifické národní sportovní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4. Pobočné spolky sportovních organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.1 Právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2 Exkurz do praxe: Systém pobočných spolků FAČR . . . . . . . . . 18

5. Monopolní postavení národních sportovních organizací . . . . . . . . . . 19
5.1 Faktický monopol na provozování konkrétního 

profesionálního sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Kapitola 4.  Sportovní normy jako pravidla chování v oblasti 

sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1. Znaky právní normy obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2. Legalita a legitimita sportovních norem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1 Původce sportovní normy a limity jeho působení . . . . . . . . . . . . 23
2.2 Ustanovení čl. 59 Stanov FIFA jako příklad kolize . . . . . . . . . . . . 24
2.3 Sportovní normy secundum et intra legem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3. Publicita sportovních norem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.1 Formální a materiální publicita veřejného rejstříku . . . . . . . . . . . 26
3.2 Závaznost sportovních norem pro profesionálního 

sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   IXPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   IX 03.09.2020   10:59:4003.09.2020   10:59:40



Obsah

X

3.3 Problematika závaznosti derivovaných sportovních norem . 28
4. Sportovní normy largo sensu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5. Pravidla hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.1 Pravidla jako základ hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.2 Závaznost pravidel hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6. Sportovní normy vnitrokorporátní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
7. Vydávání sportovních norem a jejich dodržování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7.1 Legislativní monopol na sportovní normy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
7.2 Participace členů na vydávání sportovních norem . . . . . . . . . . . 35
7.3 Povinnost dodržovat sportovní normy (pravidla) 

sportovní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
8. Korektiv heteronomních norem a veřejného pořádku . . . . . . . . . . . . . . 37

8.1 Definice veřejného pořádku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
8.2 Veřejný pořádek jako korektiv při přijímání sportovních 

norem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
9. Zákonná úprava sportu v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

9.1 Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
9.2 Česká právní úprava sportovních organizací v zákoně 

o sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
9.3 Slovenská právní úprava sportovních organizací 

v zákoně o sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
9.4 Shrnutí srovnání obou úprav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

10. Ostatní kogentní sportovní normy heteronomní povahy . . . . . . . . . . . 45
11. Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Kapitola 5.  Rozhodování sporů ze smlouvy profesionálního 

sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1. Obsah smlouvy profesionálního sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
2. Charakteristika sportovní smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

2.1 Inominátní charakter smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2.2 Požadavek určitosti obsahu vzájemných závazků . . . . . . . . . . . 49
2.3 Statut profesionálního sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3. Právní povaha (právní režim) smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.1 Úvahy o závislé práci sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.2 Aplikace zákoníku práce na smlouvu mezi sportovcem 

a klubem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.2.1 Aplikace korporátní judikatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.2.2 Podřízení smlouvy režimu zákoníku práce . . . . . . . . . . . 53
3.2.3 Výkon činnosti profesionálního sportovce není 

závislou prací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.2.4 Výkon sportovní činnosti jako povolání . . . . . . . . . . . . . . . 55

4. Práva a povinnosti stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.1 Základní obsah smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.2 4.2. Právní řád smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5. Rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.1 Rozhodčí řízení o nároku ze smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.2 Nejedná se o řízení před rozhodčí komisí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.3 Rozhodce a rozhodčí soud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   X 03.09.2020   10:59:4003.09.2020   10:59:40



Obsah

XI

5.4 Pravidla rozhodčího řízení o nároku ze smlouvy . . . . . . . . . . . . . . 60
5.5 Procesní charakter a účinky rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . 61

5.5.1 Rozhodčí doložka jako procesní smlouva . . . . . . . . . . . . 61
5.5.2 Částečná neplatnost rozhodčí doložky 

z hlediska ujednání o určení rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5.5.3 Dohoda s rozhodcem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

6. Internacionalizace rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.2 Výklad pojmu „místo vydání rozhodčího nálezu“ . . . . . . . . . . . . . 64
6.3 Logika preference formálního hlediska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
6.4 Rozhodné je místo vydání rozhodčího nálezu . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
6.5 Právní řád státu, na jehož území se koná rozhodčí řízení . . . 66
6.6 Sportovní subjekty a domicilace sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

6.6.1 Místo rozhodčího řízení obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
6.6.2 Domicilace sporu do ciziny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7. K zásadě rovnosti stran v rozhodčím řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
7.1 Zásada rovnosti stran obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
7.2 Princip rovného postavení stran (rovnost zbraní) . . . . . . . . . . . . . 70
7.3 Právo na uplatnění argumentace stran a možnost 

jejich vyjádření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
7.4 Poučovací povinnost podle § 118a OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
7.5 Zrušení rozhodčího nálezu podle § 31 písm. e) RozŘ . . . . . . . 73
7.6 Individuální sportovní arbitráž vs. mezinárodní 

sportovní arbitráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
8. Řízení o nároku ze smlouvy před soudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
9. Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Kapitola 6.  Mezinárodní a národní sportovní arbitráž . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1. Řešení sporů v oblasti dopingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
2. Antidopingový výbor České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

2.1 Právní postavení Antidopingového výboru České republiky . . 79
2.2 Soukromoprávní povaha antidopingového závazku . . . . . . . . . 79

3. Rozhodování o porušení antidopingových pravidel v ČR . . . . . . . . . 79
3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
3.2 Disciplinární (nikoliv arbitrážní) řízení v oblasti dopingu . . . . . 80

3.2.1 Zahájení disciplinárního řízení, jeho zásady 
a účastenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

3.2.2 Principy disciplinárního řízení a účastenství . . . . . . . . . 80
3.2.3 Rozhodnutí ve věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.3 Odvolání proti rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.3.1 Právo podat odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.3.2 Subjekty oprávněné podat odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.3.3 Sportovci mezinárodní úrovně a mezinárodní akce 83
3.3.4 Sportovci nikoliv mezinárodní úrovně a nikoliv 

mezinárodní akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3.3.5 Ústavní parametry účastenství zvláštních 

subjektů v řízení o dopingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
3.4 Rozhodčí komise ČOV v úpravě Směrnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XIPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XI 03.09.2020   10:59:4003.09.2020   10:59:40



Obsah

XII

3.5 Odvolací lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
3.5.1 Lhůta k odvolání proti rozhodnutí ČOV ke CAS . . . . . 85
3.5.2 Lhůta k odvolání proti rozhodnutí klubu 

k orgánu národní sportovní organizace anebo 
proti rozhodnutí národní sportovní organizace 
k ČOV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

4. Systém národní a mezinárodní (odvolací) sportovní arbitráže . . . . 86
4.1 Národní sportovní arbitráž před ČOV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.2 Právní úprava rozhodčí komise obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

4.2.1 Zákonný základ rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4.2.2 Rozhodčí nález rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

4.3 Vztah první a druhé instance mezi sportovní 
organizací (klubem) a ČOV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4.4 Vztah první a druhé instance mezi ČOV a CAS . . . . . . . . . . . . . . . 90
5. Case study Claudia Pechstein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

5.1 Popis případu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
5.2 První instance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
5.3 Rozhodnutí ESLP ve vztahu ke CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
5.4 Rozhodnutí německých národních soudů ve vztahu ke 

CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
5.4.1 Rozsudek Zemského soudu v Mnichově . . . . . . . . . . . . . 94
5.4.2 Rozsudek Odvolacího soudu v Mnichově . . . . . . . . . . . . 94
5.4.3 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora . . . . . . . . . . . . . 95

6. Shrnutí rozhodování sporů v oblasti dopingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Kapitola 7.  Mezinárodní Arbitrážní soud pro sport 

v Lausanne (CAS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
1. CAS jako nejvyšší instance rozhodování sporů ve sportu . . . . . . . . 98
2. Postavení stálých rozhodčích soudů obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
3. Právní postavení a legalita CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
3.2 Povaha sporů a řízení před CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
3.3 Shrnutí k postavení a povaze CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

4. Nezávislost CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
4.1 Nezávislost a nestrannou rozhodců CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
4.2 Role ICAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

5. Založení pravomoci CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5.1 Způsoby založení pravomoc CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5.2 Řádné řízení před CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

5.2.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
5.2.2 Tuzemská judikatura k arbitrážním centrům . . . . . . . . 106
5.2.3 Nezávaznost zahraniční rozhodovací praxe . . . . . . . . 107
5.2.4 Výkon rozhodčího nálezu CAS na území ČR . . . . . . . 108

5.3 Odvolací řízení před CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
5.3.1 Založení pravomoci CAS rozhodovat 

v tzv. „odvolacím řízení“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
5.3.2 Postup CAS v odvolacím řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

6. Sportovní arbitráž CAS ve světle judikatury SDEU . . . . . . . . . . . . . . . . 113

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XIIPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XII 03.09.2020   10:59:4003.09.2020   10:59:40



Obsah

XIII

6.1 Rozsudek SDEU ve věci Achmea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
6.2 Deklarace EU o právních důsledcích rozhodnutí SDEU 

ve věci Achmea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
6.3 Právní důsledky Deklarace pro investiční arbitráž . . . . . . . . . . . 115
6.4 Posudek SDEU ve věci CETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
6.5 Sportovní arbitráž CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
6.6 Povaha řízení před CAS je disciplinární . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
6.7 Právní důsledky rozsudku SDEU a Deklarace pro 

sportovní arbitráž CAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
7. Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Kapitola 8.  Přezkum rozhodnutí rozhodčích podle Pravidel hry . . 121
1. Závaznost Pravidel hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
2. Pravidla hry nejsou vyňata z přezkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
3. Pravidla hry musí být intra legem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
4. Judikatura k přezkumu Pravidel hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
5. Přezkum rozhodnutí rozhodčích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

Kapitola 9.  Rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
1. Rozhodčí komise obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

1.1 Rozhodování sporů před rozhodčí komisí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
1.2 Postavení rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
1.3 Rozhodčí nález rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
1.4 Pravomoci rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
1.5 Exkurs do judikatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
1.6 Otázka ústavnosti rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

2. Rozhodčí komise sportovních organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
2.1 Rozhodčí komise pobočných a hlavních spolků . . . . . . . . . . . . . 133
2.2 Rozhodčí komise klubů a svazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

3. Statutární otázky rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
3.1 Zápis členů rozhodčí komise do spolkového rejstříku . . . . . . 135
3.2 Název rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
3.3 Pravidla rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

4. Členství v rozhodčí komisi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
4.1 Zákonná úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
4.2 Rozhodčí komise largo sensu vs. rozhodčí komise 

stricto sensu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
4.3 Vzdání se funkce člena rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
4.4 Podmínky výkonu funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
4.5 Vyloučení člena rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

4.5.1 Důvody vyloučení obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
4.5.2 Obsah podjatosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
4.5.3 Procesní postup při vyloučení člena rozhodčí 

komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
4.5.4 Vyloučení všech členů rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . 153
4.5.5 Rozhodnutí rozhodčí komise o vyloučení člena 

rozhodčí komise z rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
4.5.6 Důsledky vyloučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XIIIPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XIII 03.09.2020   10:59:4103.09.2020   10:59:41



Obsah

XIV

5. Odpovědnost členů rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
5.1 Standard péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
5.2 Standard odborné péče (péče profesionála) . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
5.3 Požadavek na znalost práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
5.4 Odpovědnost zákonná, nikoli smluvní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

6. Řízení před rozhodčí komisí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
6.1 Aplikace zákona o rozhodčím řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
6.2 Rozhodčí komise není stálým rozhodčím soudem . . . . . . . . . . 162
6.3 Založení pravomoci rozhodčí komise rozhodčí 

smlouvou (doložkou) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
6.4 Nepravé rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

7. Řízení před rozhodčí komisí z hlediska spravedlivého procesu . 165
7.1 Zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
7.2 Zásada rovnosti stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
7.3 Lhůta pro rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

8. Přezkum rozhodčího nálezu soudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
8.1 Obecně ke zrušení rozhodčího nálezu rozhodčí komise . . . 171
8.2 Důvody zrušení rozhodčího nálezu podle § 31 RozŘ . . . . . . . 172
8.3 Důvody zrušení rozhodčího nálezu podle § 40j odst. 1 

RozŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
8.3.1 Formální podmínky podání návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
8.3.2 Zachování možnosti brojit proti vyloučení ze 

sportovní organizace postupem podle § 242 
ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

8.4 Postup po zrušení rozhodčího nálezu soudem . . . . . . . . . . . . . . 174
9. Zvláštní otázky související s činností rozhodčí komise . . . . . . . . . . . 174

9.1 Ústavní stížnost proti rozhodčímu nálezu rozhodčí 
komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

9.2 Pravomoc rozhodčí komise předkládat věc Ústavnímu 
soudu a SDEU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
9.2.1 Pravomoc rozhodčí komise předkládat věc 

Ústavnímu soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
9.2.2 Pravomoc rozhodčí komise předkládat věc SDEU . 177

10. Výkon a exekuce rozhodčího nálezu rozhodčí komise . . . . . . . . . . . 179

Kapitola 10.  Neplatnost rozhodnutí orgánu sportovní 

organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
1. Neplatnost rozhodnutí orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

1.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
1.2 Rozhodování o žalobách proti rozhodnutím orgánů 

sportovních organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
2. Žaloba na neplatnost rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

2.1 Rozsah aplikace § 258 ObčZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
2.1.1 Povaha řízení a aktivní legitimace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
2.1.2 Okruhy řešených případů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
2.1.3 Zájem hodný právní ochrany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
2.1.4 Požadavek vyčerpání všech opravných 

prostředků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XIVPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XIV 03.09.2020   10:59:4103.09.2020   10:59:41



Obsah

XV

2.1.5 Požadavek vyšší intenzity porušení zákona či 
stanov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

2.2 Pasivně legitimovaný subjekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
2.3 Náležitosti a účinky žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
2.4 Rozsah věcného přezkumu napadeného rozhodnutí . . . . . . . 192
2.5 Rozpor se zákonem či stanovami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
2.6 Právní následky vyslovení neplatnosti rozhodnutí 

orgánu sportovní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
2.7 Lhůta k podání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

2.7.1 Obecně ke lhůtě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
2.7.2 Subjektivní a objektivní lhůta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

3. Výluky z vyslovení neplatnosti rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
4. Pravidla pro rozhodování soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
5. Právo na přiměřené zadostiučinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

5.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
5.2 Katalog základních členských práv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
5.3 Závažnost porušení členského práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
5.4 Procesní aspekty řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
5.5 Vztah k žalobě podle § 258 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
5.6 Lhůta k podání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
5.7 Poskytnutí přiměřeného zadostučinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

6. Shrnutí k rozhodnutí orgánů sportovních organizací . . . . . . . . . . . . . . 204

Kapitola 11.  Vyloučení člena ze sportovní organizace . . . . . . . . . . . . . . . 208
1. Vyloučení sportovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

1.1 Specifika vylučování sportovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
1.2 Právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
1.3 Další znaky skutkové podstaty vyloučení člena . . . . . . . . . . . . . . 210

2. Výzva ke zjednání nápravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
2.1 Forma a obsah výzvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
2.2 Vyloučení bez nutnosti učinění výzvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

3. Rozhodování o vyloučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
3.1 Právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
3.2 Právní povaha rozhodnutí o vyloučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
3.3 Prekluzivní lhůta k vyloučení člena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
3.4 Vyloučení k návrhu sportovní organizace nebo 

k návrhu jejího člena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
3.5 Právo obhajoby v řízení o vyloučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
3.6 Doručení rozhodnutí o vyloučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217

4. Interní přezkum rozhodnutí o vyloučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
4.1 Návrh na interní přezkum rozhodnutí o vyloučení . . . . . . . . . . . 218
4.2 Rozhodnutí přezkumného orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

5. Soudní obrana vylučovaného člena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
5.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
5.2 Aktivní a pasivní legitimace a lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

5.2.1 Legitimace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
5.2.2 Subjektivní a objektivní lhůta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
5.2.3 Rozhodnutí soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XVPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XV 03.09.2020   10:59:4103.09.2020   10:59:41



Obsah

XVI

Kapitola 12.  Odpovědnost sportovních organizací za újmu 

na zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
1. Odpovědnost sportovců za škodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

1.1 Historický exkurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
1.2 Právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

2. Požadavek profesionálního výkonu sportovní činnosti . . . . . . . . . . . 228
2.1 Standard požadované péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
2.2 Souběh odpovědnosti zákonné a smluvní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

3. Aplikace generální prevenční klauzule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
3.1 Obecná povinnost předcházet vzniku újmy 

(prevenční povinnost) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
3.2 Zohlednění specifik sportovní činnosti a Pravidel hry. . . . . . . 232
3.3 Právní postavení škůdce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
3.4 Právní postavení poškozeného sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233

4. Rozhodovací praxe soudů u sportovních úrazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
4.1 Rozsudek Městského soudu v Praze z roku 1978. . . . . . . . . . . 235
4.2 Rozsudek Nejvyššího soudu z roku 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
4.3 Citace z judikátu Nejvyššího soudu z roku 2015 . . . . . . . . . . . . 236
4.4 Judikát Nejvyššího soudu z roku 2015 je již 

neaplikovatelný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
4.5 Aktuální judikatura ve vztahu ke spolupůsobení 

sportovce na úrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
5. Právní postavení sportovní organizace (klubu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

5.1 Právní postavení sportovní organizace (klubu) jako 
poškozeného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

5.2 Aktivní legitimace v řízení o náhradu škody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
5.3 Právní postavení sportovní organizace (klubu) jako 

škůdce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
5.3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
5.3.2 Osoba škůdce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
5.3.3 Postavení a subordinace sportovce jako 

pomocníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
5.3.4 Exces sportovce a jeho právní důsledky . . . . . . . . . . . . 247
5.3.5 Odpovědnost sportovce, který je zaměstnancem . . 248

6. Odpovědnost sportovní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
6.1 Vázanost právnické osoby protiprávním činem jejích 

zástupců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
6.2 Přímá odpovědnost pomocníka není dána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
6.3 Pasivní legitimace v případě sportovního úrazu . . . . . . . . . . . . . 251
6.4 Vyloučení odpovědnosti sportovní organizace za újmu 

na zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
6.5 Vyloučení přímé odpovědnosti sportovce za sportovní 

úraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252

Z judikatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Použitá literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273

PP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XVIPP171 - Lisse Sportovní právo - 2020.indd   XVI 03.09.2020   10:59:4103.09.2020   10:59:41


